
80 DIÁRIO OFICIAL Nº 35.020 Sexta-feira, 24 DE JUNHO DE 2022

PORTARIA Nº 582 de 22 de junho de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2022/769814/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; 3 ½ (três diárias e meia), que se des-
locou para o município de Pacajá, no período de 21 a 24 de junho de 2022, 
para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado.
NOME: Alex Maciel Nogueira Ribeiro
MATRÍCULA: 5949318
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 583 de 23 de junho de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2022/783512/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que se deslocará 
para o município de Igarapé Miri, no dia 23 de junho de 2022, para con-
duzir a equipe que efetuará a cobertura jornalística do Governo do Estado.
NOME: Paulo Roberto de Souza Costa
MATRÍCULA: 57230565
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 584 de 23 de junho de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2022/783256/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que se deslocará 
para o município de Igarapé Miri, no dia 23 de junho de 2022, para cober-
tura de pauta jornalística do Governo do Estado.
NOME: Wagner Luiz da Silva Pinheiro Júnior
MATRÍCULA: 5957661
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 585 de 23 de junho de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2022/770226/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder a servidora relacionada; 4 ½ (quatro diárias e meia), que se 
deslocou para os municípios de Cametá e Tucuruí, no período de 22 a 26 de 
junho de 2022, para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado.
NOME: Raquel Barros Sanches
MATRÍCULA: 6217343
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 818705

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA N.º 141/2022 DE 24 DE MAIO DE 2022, PU-
BLICADA NO DOE 34.983 DE 26 DE MAIO DE 2022.
ONDE SE LÊ:
I – CONCEDER 180 (cento e oitenta) dias de Licença Prêmio o servidor 
PAULO ROBERTO LIMA DA SILVA
II – Esta portaria entrará em vigor a contar do dia 01/07/2022.
LEIA-SE:
I – CONCEDER 90 (noventa) dias de Licença Prêmio o servidor PAULO RO-
BERTO LIMA DA SILVA
II – Esta portaria entrará em vigor a contar do dia 01/09/2022.

Protocolo: 818376

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2022
(Processo Administrativo nº 2022/216865)
REPETIÇÃO PREGÃO 009/2022
Objeto: Aquisição de Conectores de Áudio e Vídeo.
Responsável pelo certame: Benedito Ivo Santos Silva
Local de Abertura: Portal Compras.gov.br (UASG:925807)
Data da Abertura: 06/07/2022
Hora da Abertura: 10:00hs
Dotação Orçamentária:
Funcional Programática: 65.201.24.722.1508.8236

Elemento de Despesa: 339030
Fonte Recurso: 0101
Plano Interno (PI): 4120008338E
Ação nº: 232.383
Retirada do Edital:
www.comprasgovernamentais.gov.br
www.compraspara.pa.gov.br
www.portalcultura.com.br
Belém, 23 de junho de 2022.
Ordenador: Hilbert Hil Carreira do Nascimento
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 818408

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA DE PRORR. Nº 672/2022-GAB/PAD, de 
22/06/2022, publicada no DOE edição nº 35.018 de 22/06/2022.
ONDE SE LÊ:
PORTARIA DE PRORR. Nº 675/2022-GAB/PADS.  Belém, 22 de junho de 
2022
LEIA-SE:
PORTARIA DE REDES. Nº 675/2022-GAB/PADS.  Belém, 22 de junho de 
2022

Protocolo: 818129

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO
QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 032/2021.
Contratante: Secretaria de Educação do Estado do Pará.
Contratado: Ecosolos Construção e Comércio Eireli. 
CNPJ Nº 11.209.875/0001-14.
Objeto do contrato: Reforma da EEEFM Santa Rosa
Objeto do Termo Aditivo: acréscimo no valor do contrato em R$ 394.748,70 
(trezentos e noventa e quatro mil, setecentos e quarenta e oito reais e 
setenta centavos). Com isso, o valor total do contrato passará para R$ 
1.215.685,75 (um milhão, duzentos e quinze mil, seiscentos e oitenta e 
cinco reais e setenta e cinco centavos).
Data Assinatura: 23 de junho de 2022.
Contrato de Empréstimos: 2933/OC-BR-Banco Interamericano de Desen-
volvimento – BID
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga - Secretária de Estado de Edu-
cação do Pará.

Protocolo: 818652
TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 056/2021
Contratante: Secretaria de Educação do Estado do Pará.
Contratado: VS ENGENHARIA LTDA. CNPJ Nº 11.292.691/0001-60
Objeto do Contrato: Reforma da EEEF Augusto Olimpio
Objeto do Termo Aditivo: acréscimo no valor do contrato em R$ 690.379,19 
(seiscentos e noventa mil, trezentos e setenta e nove reais e dezenove 
centavos) e supressão de R$ 347.889,61 ( trezentos e quarenta e sete mil, 
oitocentos e oitenta e nove reais e sessenta e um centavos) o qual ocasio-
nará o 3°termo aditivo no valor de R$ 342.489,58 (trezentos e quarenta e 
dois mil, quatrocentos e oitenta e nove reais e cinquenta e oito centavos). 
Com isso, o valor total do contrato passará para R$ 1.739.923,67 (um 
milhão, setecentos e trinta e nove mil, novecentos e vinte e três reais e 
sessenta e sete centavos).
Data Assinatura: 23 de junho de 2022.
Contrato de Empréstimos: 2933/OC-BR-Banco Interamericano de Desen-
volvimento – BID
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga - Secretária de Estado de Edu-
cação do Pará.

Protocolo: 818636

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIA No. 53785/2022
OBJETIVO: Participação da Etapa Regional JEPS 2022-Região Lago de Tucuruí.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM/TUCURUI/09/06/2022-13/06/2022 Nº Diárias:4
TUCURUI/BELEM/13/06/2022-13/06/2022 Nº Diárias: 0.5
NOME: ROSA MARIA RAYOL REIS
MATRÍCULA: 5787947
CPF: 39148793272
CARGO/FUNÇÃO: PROFESSOR CLASSE I / DOCENTE
ORDENADOR: NILDA MARIA SANTOS DE OLIVEIRA CPF: 60799382272

Protocolo: 818249


